重庆市卫生服务中心

重庆市卫生人才交流中心
渝卫服发〔2021〕26号

重庆市卫生服务中心

重庆市卫生人才交流中心

关于举办北大医学重庆现代医院质量管理

专题研修班的通知
各区县（自治县）卫生健康委，两江新区社会发展局，高新区公共服务局，万盛经开区卫生计生局，各委属（代管）单位，陆军军医大学各附属医院、陆军第958医院、武警重庆市总队医院，大型企事业单位职工医院，有关单位：
为不断提升我市医疗卫生事业发展水平，整体提高医疗服务能力，促进医院质量管理与时俱进，结合我市卫生健康系统实际，重庆市卫生服务中心与北京大学医学部联合举办北大医学重庆现代医院质量管理研修班，旨在以理论为基础，以相关主题的案例为重点，搭建与北大医学的学习交流平台，特面向我市各级医疗机构进行招生，现将有关事宜通知如下：

一、教学管理

《北大医学重庆现代医院质量管理研修班》由重庆市卫生服务中心与北京大学医学部联合举办，北京大学医学继续教育学院具体执行。
二、培训对象

各级医疗机构管理人员、医护人员等。

三、培训形式
采取线上直播+实践参访相结合的形式开展培训。
线上培训：以卫生医疗机构为单位集中组织本单位学员参加学习。每次培训参训单位根据本单位的实际情况和需求组织参加培训，每次培训人数不受限制。
实践参访：每家医疗机构选派1人参加北大附属医院、北京优秀社区卫生服务中心等地的实践参访，时间为1周。
四、授课师资

北京大学医学部、北京大学附属医院等实战经验丰富的资深教授、专家。
五、主要课程

	课程形式
	课程名称
	授课师资

	课

堂

教

学
	《2021年国家医疗质量安全改进目标》解读与实施要点
	国家卫生健康委医疗服务标准委员会委员兼副秘书长，北大医学部医管处副处长、研究员

	疫情常态化下的患者安全管理
	北京大学第一医院副院长

	病种质量管理与实施
	北京大学第三医院医保办主任

	规范的病历书写
	北京大学人民医院内科教研室主任

	医院感染防控之重点与难点
	北京大学第一医院感控处处长，研究员

	抗菌药物临床使用注意事项
	北京大学人民医院医务处主任

	医患沟通技巧与风险防范
	北京积水潭医院医患办公室主任、副研究员，广东中山积水潭骨科医院副院长

	病案首页质量管理
	北京大学第三医院病案科主任

	人文主义的民法典与医疗纠纷预防及处理
	北京大学医学人文学院副教授、律师

	实

践

参

访
	北京大学医学部课堂教学

《医院运营管理与质量控制》
	北京大学第三医院党委书记

	北京大学人民医院讲座

《临床路径管理与实施》
	北京大学人民医院副院长

	参访北京大学首钢医院

	参访北京中医药大学东方医院

	参访北京市丰台区方庄社区卫生服务中心

	参访北京市三里屯社区卫生服务中心

	北京同仁堂健康生产基地参访交流/百度医疗参访交流

	精益六西格玛助力医院卓越管理
	沙盘演练

*理论课程及实践参访环节在执行过程中，会根据授课老师时间及参访单位管理要求做适当调整。

六、教学安排
（一）培训地点
培训地点设在参训单位，组织本单位学员在会议室集体收看。
（二）培训时间
本培训班拟在2021年6月开班（具体时间另行通知）。培训周期6个月，每月1-2次（一般情况于周四下午开展培训学习），共计9次课程，每次课程时长2小时左右。
（三）培训设备
参训单位提前准备培训学习设备：一台笔记本电脑、较大尺寸的电视机或者LED屏幕、互联网宽带在100M以上。
（四）培训直播账号
课程开播前统一发放。

七、培训认证
参加实践参访的学员，完成全部课程学习，考评合格，颁发北京大学培训证书，加盖北京大学钢印。
八、培训费用
本次培训以医疗卫生机构为单位报名，培训费用按照重庆市等级医院对应收取：一级医疗机构培训费17800元/家，二级医疗机构培训费26800元/家，三级医疗机构培训费36800元/家。
账户名称：重庆市卫生服务中心
开户银行：工行建新东路支行
账    号：3100022209026427501
本培训班只接受单位汇款，请于5月28日前完成报名手续，汇款时请注明汇款单位，并将汇款回单、开票单位名称及纳税人识别号发到3508777166@qq.com邮箱中，并及时联系工作人员，核对报名信息与开票信息，发放直播账号，保障如期参训。
九、报名时间、地点
报名时间：2021年4月1日―2021月5月28日，名额有限，额满为止。
报名地点：重庆市卫生服务中心（重庆市卫生人才交流中心）。
地址：重庆市江北区观音桥百业兴大厦22楼  邮编：400020
联系电话：63651371  63651322
联系人：徐黎黎   刘益林
网络技术：刘益林
网址：http://www.cqwsrc.com (重庆医药卫生人才网)
附件：北大医学重庆现代医院质量管理研修班回执表
重庆市卫生服务中心     重庆市卫生人才交流中心

2021年3月25日

附件

北大医学重庆现代医院质量管理研修班回执表

（请加盖单位公章）                     2021年  月  日
	单位

名称

	医院

等级
	□三级  □二级  □一级  □其它

	通讯

地址

	邮编

	固话

	联系人
	姓名

	职务

	手机

	邮箱

	开票
信息

	备注

备注：此表请于5月28日前发送到3508777166@qq.com邮箱。
重庆市卫生服务中心行政人事部              2021年3月25日印发
- 1 -
- 8 -
- 7 -